

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki... Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza...

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego... Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Od Administracji.

Dla uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, wynoszącej: we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. — kwartalnie 4 zł. 50 ct.)

Crispi w Friedrichsruhe.

Bulwarowe pisma paryskie nie grzeszą nadzwyczajną ścisłością w swych doniesieniach i wiadomościach politycznych, zwłaszcza jeżeli one się odnoszą do polityki zagranicznej.

Kołowaczka pruska.

„Z uwagi na król. rozkaz gabinetowy — pisze Kón. Zig. w półrocznej korespondencji z Berlina — w myśl którego od 1. października b. r. począwszy, język polski przestaje być naukowym w szkołach ludowych naszych krajów polskich — jest być może rzeczą właściwą, ogólne stosunki niemieckie do polskości poddać krótkiej rozprawce — tem bardziej, ile że te stosunki zdają się sprawić wielkie trudności niewprawnym mózgom ultramontańskich polityków.

STRASZNY DZIADUNIO

POWIEŚĆ MARIJ RODZIEWICZÓWNEJ autorki „Farsy panny Heni.” Nagrodzona na konkursie. (Ciąg dalszy) Dziadunio zabronił Wojciechowi się kochać, wybrał mu jakąś narzeczoną het, tam, w tym borzym kraju, w Mozyrskiem, kazał zachować dla niej nieskalane sere.

tychmiast tej wiadomości, zaręczając, że w Friedrichsruhe nie mogło być mowy o sprawie watykańskiej, a jeżeli mamy wierzyć redaktorowi Frankfurter Zig., który interwjuwał przejeżdżającego ministra włoskiego, wówczas sprawa papieska była zupełnie nieknięta. Stosunek Włoch do papieża jest, według słów ministra, sprawą wewnętrzną królestwa, na którą nikt oby wplywu mieć nie może.

Inne kombinacje o temacie narad ministrów, w których jest aż nadto wiele w nadeszłych dzisiaj pismach, uważamy za mniej lub więcej dowolne. Ze strony kompetentnej i powołanej nie zdradono ani słówkiem treści poufnych narad w Friedrichsruhe, czekać więc musimy aż z jednej lub drugiej strony padnie słowo, zdolne uchylić zasłonę ze starannie ukrywanej tajemnicy politycznej.

Na naszym Wschodzie ma niemieckość w dodatku jeszcze ciężką sprawę z siłą zaczepną patosu religijnego. Polskość i katolicyzm, niemieckość i protestantyzm, niechodzą tu za synonimy i bywa nadzwyczaj trudną rzeczą, takiemu wieśniakowi polskiemu wyłamać, że Niemiec może być także katolikiem.

to głowem zadrzemać na dobre! Nie męcz się tak, Zabba! zrobię razem z moją i twoją częścią! Idź spać! Tu mała rączka dotknęła go: dziecko stało gotowe do drogi. — Zostaniesz, mała — rzekł. — Ty się nie znasz na muzyce i na wdziękach naczelnikowej!

chcą w pokoju ukształtować swój dumny gmach państwowy i z tego powodu zdeptują każdą iskrę, z pomocą której ruchliwe polskie i bułgarskie ręce pragną wzniesić pożar światowy. Całe inne obrót wzięłyby rzecy w onej chwili, kiedy położenie międzynarodowe stałoby się tak groźnym, że już w niem niczego zepsuć nie można.

Atoli bez porównania silniejszym waleń obojczykiem przeciw państwowizmowi jest w oczach naszych niemieckość sama i właśnie dla tego przemawiamy za każdym środkiem, który zdaje się nam odpowiednim do powstrzymania polonizmu na Wschodzie niemieckim... Pominąwszy jasne interesa narodowe, pozwolimy się w tym względzie na prawo panowania wyższej oświaty; gdy sądzićmy rzecz z czysto ludzkiego stanowiska, to widzimy, że chłop nie straci, jeżeli uboższą kulturę polską zamieni na wyżej rozwiniętą niemiecką.

Wprawdzie jest nader prawdopodobną rzeczą, że w przyszłym roku pojawią się na horyzoncie politycznym znów i chwilowo czarne plamy (scars) — jak je nazywają w Anglii, mimo to jednak wszystko przemawia za tem, że i w r. 1888 Europa cieszyć się będzie dobrodziejstwami pokoju... Co daj Boże Amen!

nie rodziców tej małej, co siaduje na progu chaty, gdzie pan mieszka? — Ano, to i cóż? — zagadnął Hieronim. — Dajcie dziesięć rubli, panie, ja wiem. — Czyż ona? — Szykarza w Wierzbowce. Pytał się o nią. — Nie kłamiesz? — rzekł student, dobywając asygnały. — Daleko to żąd? — Bogiem się klnę! Zresztą pan się przekona. Wierzbowka o dziesięć mil, pod miastem. Cerkiew tam wielka, a szynkarz rudy. Wania Krućców się nazywa.

zem królewskim, który — mówiąc nawiasem — bynajmniej nie dotyczy nauki religii. I niby dla zupełnego uspokojenia sumienia liberalów niemieckich — cytuje dalej owa korespondencja ten ustęp z Nat. Lib. Corr., gdzie powiedzianem jest, że nikt tu przecie nie myśli o ściśnieniu Polaków w używaniu ich języka ojczystego, który w łonie rodziny i w życiu codziennem może być dostatecznie pielegnowany — natomiast w interesie państwa leży, aby należąca doń ludność innojęzyczna posiadała znajomość zupełną języka państwowego.

Najlepszym pono komentarzem tych cynicznych elokucyj półurzędowych jest głos berlińskiej Nation. Zig., która otwarcie wypowiada, że jeśli to skasowanie nauki języka polskiego w Poznaniu i Wschodni Prusach cel zamierzony osiągnie, to po dwóch lub trzech generacjach pisemny język polski nie będzie istniał dla szerokiej masy Polaków pruskich. Gdyby im nawet nie odebrać ich mowy macierzystej — książki i dzienniki polskie będą jednak dla nich najzupełniej już objętne.

Horoskop polityczny.

Pewien dyplomata austriacki, który niedawno temu bawił w Anglii, miał w ten sposób skreślić obecną sytuację polityczną: Zarówno w kompetentnych sferach Austro-Węgier jak Niemiec, nie wątpią ani chwili, że tak samo w bieżącym jak przyszłym roku pokój europejski nie będzie naruszony.

Arcyksiążę Jan.

Dotychczasowy komendant trzeciej dywizji, arcyksiążę Jan, wyjechał z Londynu, gdzie chwilowo przebywał, rozkaz dzienny do swojej dywizji. W piśmie tem zaznacza on, jak przykro i boleśnie

dotknęło go uwolnienie z zajmowanego dotąd stanowiska i, z szczerego serca żołnierskiego, przepelnionego żalem, żegna swoich podwładnych. Poprzednio już zaznaczyliśmy, że usunięcie arcyksięcia Jana wywołało wśród oficerów, zwłaszcza nowszej szkoły, przynębiające wrażenie; dziś podajemy pismo, jakie w sprawie tej ze strony kompetentnej odbieramy.

„Arcyksiążę Jan nie tylko jako generał instruktor-pedagog, ale także jako generał-strategik, był powagą pierwszej klasy. Jego zdolności wychowawcze mają żywe świadectwo w znakomicie wyuczonej dywizji linieckiej, co zaś zdziwiać potrafi jako strategik, okazał w czasie okupacji Bosnii i Hercegowiny. Oficerowie szli za nim na ślepo, bo wierzyli w niego i ufali w jego wiedzę, bo uznawali w nim wyższych od siebie zdolności człowieka.

Ustąpienie księcia — powiedzmy wprost — jest dla nas bardzo smutnym objawem. Połączmy się jednak myślą, że jego talent zabłysnie kiedyś, gdy przyjdzie młoda książęca głowa ozdobić laurem zwycięstw. Jakkolwiek silną wolę miałby arcyksiążę, o ile go znamy, nie będzie ona dostateczną, żeby na pierwszy ogłosz walcu nie powrócił go do szeregów.”

Do tego pisma, które nam łaskawie nadesłano, dodamy kilka dat zacerpniętych z artykułu France Militaire, która zresztą stwierdza w całej pełni powyższe nasze wywody. — A, tuś mi ptaszku! — zawołał zdyszany, rzucając latarnię i chwytając ją za ramię. — Sarnieś się, zgrzytając zębami. Chciała zginąć z honorem, wyznała to w duchu chłopców. — Patrz, com sobie zarobił — śmiał się Hieronim, ocierając krew z twarzy i wskazując poszarpaną odzież. — Kantypa! — rzekł Litwin poważnie. — Wzięń skrył się w najciszej kącie izdebki i dyszał. — A to żniża! Ledwieś dał rady! No teraz noc cała trzeba wartować, bo tylko czeka sposobności, żeby znówu drapać. — To jednak rozczulające przywiązanie do rodziców! — Dobrze, zem ja nikogo z wody nie uratowa! — zdecydował Zabba. — Krew ci płynie z twarzy! — A plynie! Pazury jak u kota! Tfu, co to złości w tem mizernem ciecie. I gdzie się to mieści? — Cheesz jęzić, mała? — Milcz-nie. Zajązdał do niej. Siedziała zwinęta w kłębek, nieporuszona. — Uważaj na nią, Józiku, nim się posie i wróć od naczelnika. — Um! Te dzieci, to skaramie boże! Potrzebny ci był ten kłopot? Treba było oddać policji! Zawsze sobie napytasz biedy przez to amatorstwo bachurów. Ciekawym, ile ich mieć będziesz, jak się ożenisz? — Tuzin, braciśku! ani jednego mniej! To moje ostatnie słowo! Bynajzrad! — Chłopcze wybiegł z izby, nuciąc wesołą jakąś zwrotkę. (Ciąg dalszy nastąpi.)

1. aktu opery „Die Walküre“... Opery „Meistersinger“ (panna Ottylia Nagel); 2. Wotans Bergbeigung...

Cozeczki o 7. wieczór. Zamówienia na bilety przyjmują księgarnia pp. Gubrynowicz i Szmidt.

(Ew.) Operetka „Pierścień rodzinny“... onegdaj seane lwowska z p. Zimajer na stałe. Dziś temu szczęśliwemu awenementowi, będziemy teraz nie-

Wypór postą z Izby handlowej. Dziś o godzinie 12. w południe odbył się uzupełniający wybór postą do rady państwa z tu-

Z Izby sądowej.

(m.) Wczoraj o godz. 4. po południu odbyła się przed trybunałem wyrokującym rozprawa opozycyja w sprawie konfiskaty nr 239 Dziennika Polskiego...

Lipsk 2. października. (Przewódca anarchistów Nove przed sądem). Przed połączeniem 2 i 3. senatem karnym trybunału państwowego rozpoznaje jutro proces Novego...

Lwów, z Izby handlowej dnia 5. Października 1887. Akcje 4-letniej bez kuponów bieżącego kolej galicyjskiej Karola Ludwika po 200 zł. m. k.

Table with financial data for Lwów, including exchange rates and stock prices. Columns include 'Wiednia', 'Lipsk', and 'Lwów'.

ów dostarczać niejakim Driehelowi w Magdeburgu do takiego użytku; dalej: że w rzeczonych miastach...

Lipsk 3. października. Dziś przed południem o godz. 9. rozpoczęła się rozprawa. Przewodniczy prez. Drenkmann...

Lwów 4. października. Dziś o godzinie 12. w południe odbył się uzupełniający wybór postą do rady państwa z tu-

Przegląd polityczny.

* Podaliśmy już za Diem treść zwierzeń Załuskiego, które jasno i dobitnie wysławiają machinacje moskalfolifów w Galicji.

* Według wiadomości sofijskich, rządowi doniesiono, że w dniu wyborów w przyszłą niedzielę, zemierzają na granicy zagranicami emigranci...

Przechodzący przez granicę do Serbji. Rząd upoważnił agenta dyplomatycznego w Belgradzie, aby postarał się o ujęcie tytylez u rządu serbskiego.

Table with financial data for Kurs giełdy wiedeńskiej. Columns include 'Wiednia' and 'Lipsk'.

ruskich, słowńskich i demokratycznych postów polskich. Ze taki klub nie może mieć trwałej i żywotnej podstawy...

Deputowany Kreutzig stawał przed swoimi wyborcami w 7 okręgu Wiednia. Obecny stan parlamentaryzmu uważa on za tak rozpaczliwy...

* Wobec doniesieniem dzienników oświadcza Nemez, że rząd z uchwalono 45 milionów nowego kredytu...

* Granicę austro-włoską objeżdżają delegaci obu rządów pp. Trentini (ze strony austr.) i Au-müller (ze strony włoskiej) celem regulacji tejże.

* Według wiadomości sofijskich, rządowi doniesiono, że w dniu wyborów w przyszłą niedzielę, zemierzają na granicy zagranicami emigranci...

* Według wiadomości sofijskich, rządowi doniesiono, że w dniu wyborów w przyszłą niedzielę, zemierzają na granicy zagranicami emigranci...

Table with financial data for Pociągi kolejowe. Columns include 'Lwowa odchodzą' and 'Przychodzą'.

ka, ażeby go skłonić do zaniechania wszelkiej interwencji na rzecz papieża. * Mowa, jaką minister wojny francuski wygłosił w Nizy, wywołała wśród prasy...

Wiedeń 4. października. Rząd postanowił odczołczyć otwarcie granicy rosyjskiej z powodu święto-wybuchowej zarazy na bydło w okolicy Podwołocyskiej i Radziwiłowa.

Wiedeń 5. października. Pol. Corr. dementuje pogłoski obiegające o bliskich wrzeczono zmianach w gabinecie węgierskim.

Berlin 5. października. W kołach liberalnych panuje zaniepokojenie z powodu surowszego wykonywania ustawy o socjalistach...

* Według wiadomości sofijskich, rządowi doniesiono, że w dniu wyborów w przyszłą niedzielę, zemierzają na granicy zagranicami emigranci...

* Według wiadomości sofijskich, rządowi doniesiono, że w dniu wyborów w przyszłą niedzielę, zemierzają na granicy zagranicami emigranci...

Table with financial data for Przewodnik po Lwowie. Columns include 'Muzeum Zakładu Nar. Im. Ossolinskich' and 'Muzeum Przemysłowe'.

nie zostaną naruszone. Niemcy nie zamierzają anektować wysp Samoa, lecz tylko ukarać króla Malietoa...

Praga 5. października. Gregr i Kaunie ogłaszają w Narodnich Listach list do wyborców, w którym stanowiąc zaprzeczają twierdzeniu Poli-tiki...

Buda-Peszt 5. października. Bawięcy w Stam-bule turyści węgierscy odszczęśliwiani są bezustannie przez sułtana. Obecni tam reprezentanci prasy i inicjatorowie wycieczki otrzymali order Medžidje.

Belgrad 5. października. W tutejszych kołach dyplomatycznych obiega również pogłoska, wysza początkowo z Wiednia, że po powrocie króla z końcem bieżącego tygodnia otrzyma Mikołaj Chri-rostieć polecenie złożenia nowego gabinetu.

Przyjechali do Lwowa. HOTEL ZORZA L. br. Erlanger, z Wiednia. Dr G. Weiss-Wellenstein, z Wiednia. S. Homolacz, z Krakowa. O. Schnell, z Frielewojki. J. Rosenstock, z Rusiatycz.

Wiednia 6. października. Defraudacja w urzędzie cłowym przybrała coraz większe rozmiary. Dziś uwieczono dwóch kontrolorów i jednego służącego.

THEATR HR. SKARBKA. Drugi występ pani ADOLFINY ZIMAJER MASKOTA CZYLI DZIEWCZE SZCZĘŚCICA. Operetka w 3. aktach. Słowa pp. Chivota i Dury. Muzyka Ed. Audrana.

